
Nr. L 61/34 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 3 . 77

KOMMISSION

ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 26. Januar 1977

zur Durchführung der Richtlinie 76/491/EWG über ein gemeinschaftliches Verfahren
zur Unterrichtung und Konsultation über die Preise für Rohöl und Mineralölerzeugnisse

in der Gemeinschaft

(77/190/EWG)

Um eine technische Vereinheitlichung des Infor­
mationssystems zu erreichen und vergleichbare, aus­
sagefähige Daten zu gewinnen, erscheint es notwen­
dig, gleiche Muster des Fragebogens zu verwanden
und die abzugebenden Mitteilungen inhaltlich zu
vereinheitlichen —

DIE KOMMISSION DER EUROPAISCHEN
GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Euro­
päischen Wirtschaftsgemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 76/491/EWG des Rates
vom 4. Mai 1976 über ein gemeinschaftliches Ver­
fahren zur Unterrichitung und Konsultation über die
Preise für Rohöl und Mineralölerzeugnisse in der
Gemeinschaft (*), insbesondere auf Artikel 7,

in Erwägung nachstehender Grünide :

Gemäß Artiköl 7 der Richtlinie 76/491 /EWG regelt
die Kommission die Durdhfü'hrungsibes timmungen
betreffend unter anderem die Form, den Inhalt uind
alle sonstigen Merkmale der in Artikel 1 der Richt­
linie vorgesehenen Informationen .

Nach Artikel 2 Absatz 2 der Richtlinie 76/491 /EWG
übermitteln die Micgjliedstaaten der Kommission
innerhalb der ersten 45 Tage eines jeden Vierteljahres
ein Verzeichnis der Personen und Unternehmen,
welche die zur Erfüllung der in Artikel 1 der Richt­
linie festgelegten Verpflichtungen 'benötigten Angäben
liefern.

Nach Artikel 3 der Richtlinie 76/491 /EWG wenden
die Informationen .so zusammengestellt, daß sie die
repräsentativsten Angaben über den Mineralöknarkt
des einzelnen Mitgliedstaats umfassen .

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN :

Artikel 1

Die Informationen, die von den Mitgliedstaaten der
Kommission gemäß Artikdl 1 der Richtlinie 76/491 /
EWG mitzuteilen sind, werden nach den Fragebogen­
mustern gemäß dem Anhang zu dieser Entscheidung
zusammengestellt.

Artikel 2

Diese Entscheidung ist an allle Mitgliedstaaten
geridhtet .

Brüssel , den 26 . Januar 1977

Für die Kommission

Guido BRUNNER

Mitglied der Kommission

( x ) ABl . Nr. L 140 vom 28 . 5 . 1976, S. 4.



5 . 3 . 77 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 61/35

ANHANG

MUSTER DER FRAGEBÖGEN FÜR DIE MITTEILUNGEN DER MITGLIEDSTAATEN
AN DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN

Tabelle 1 : Rohölpreise

Tabelle 2 : Kosten der Rohölversorgung (cif)

Tabelle 3 : Importpreise für Mineralölerzeugnisse

Tabelle 4 : Verbraucherpreise für Mineralölerzeugnisse

Tabelle 5 : Erlöse auf dem inländischen Markt

Tabelle 6 : Liste der meldepflichtigen Personen und Unternehmen



M
itg
lie
ds
ta
at

B
er
ic
ht
sz
ei
tr
au
m

:
R
O
H
Ö
L
PR

E
IS
E

1

R
oh
öl
so
rt
e

D
ic
ht
e
in

A
P
I-
G
ra
de
n

fo
b-
P
re
is
e

G
ew

ic
ht
et
er

m
it
tl
er
er

fo
b-
P
re
is

(t
/b

)

ci
f-
P
re
is
e

G
ew

ic
ht
et
er

m
it
tl
er
er

ci
f-
P
re
is

(*
/b

)

L
fd

.
N
r.

G
es
am

tm
en
ge

(1
00
0
Ba
rre
l)

fo
b-
P
re
is

Sp
an
nw

eit
e(

$/
b)

10
%
/9
0
%

G
es
am

tm
en
ge

(1
00
0
Ba
rre
l)

ci
f-
P
re
is

Sp
an
nw

ei
te

10
%
/9
0
%

A
ra
bi
an

Li
gh
t,
34
°

A
ra
bi
an

M
ed
iu
m

,3
1°

A
ra
bi
an

H
ea
vy

an
d
Kh

af
ji,

27
°

Ira
ni
an

Li
gh
t,
34
°

Ira
ni
an

H
ea
vy

,3
1°

M
ur
ba
n
an
d
Zä
ku
m
,3
9°

(')
Ir
ak
-
B
as
ra
h,
35
°

Ir
ak
-
K
irk
uk

,3
6°

K
uw

ai
t,
31
°

Li
by
a,
40
°(
')

Al
ge
ria

,4
4°
(')

Ni
ge
ria

,3
4°

(')
Ve

ne
zu
ela

n
Li
gh
t,
34
°(

J)
V
en
ez
ue
la
n
M
ed
iu
m

,2
6°

(')
'

Ve
ne
zu
ela

nH
ea
vy

,1
7°

(l)
In
do
ne
sia

,3
4°

(J)

Nr. L 61/36 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 3 . 77

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

So
ns
tig
ee

in
ge
fü
hr
te
Ro

hö
le

('
)
Al
le
Ro

hö
lb
ez
üg
e
di
es
er
He

rk
un
ft
sin

d
au
fd
ie
an
ge
ge
be
ne

no
m
in
ale

AP
I-D

ich
te
um

zu
re
ch
ne
n.

Be
me

rku
ng
en
:

M
itt
ler
er
vie

rte
ljä
hr
lic
he
rW

ec
hs
elk

ur
s:

1U
S
$
=



5 . 3 . 77 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 61/37

Bemerkungen zur Tabelle 1

ROHÖLPREISE

Jede der Zeilen 1 bis 16 bezieht sich auf Angaben für eine
bestimmte Rohölsorte , die während des betreffenden
Vierteljahres eingeführt wurde ; ausgeschlossen sind jedoch
Transitmengen mit Bestimmung für andere Mitgliedstaaten
oder dritte Länder .

Ebenfalls auf das betreffende Vierteljahr bezieht sich die
Zeile 20 „Sonstige eingeführte Rohöle", und zwar sowohl
auf die Gesamtmenge derjenigen Rohölsorten , die aus drit­
ten Ländern bezogen wurden und nicht in den Zeilen 1
bis 16 gesondert aufgeführt sind , als auch auf alle Rohöle
mit Ursprung in einem anderen Gemeinschaftsland .

Die Berichtigungen sind nur für ganze API-Grade durch­
zuführen ; Bruchteile von API-Graden können unberück­
sichtigt bleiben . Auch wenn die Ursprungspreise in einer
anderen Währung als US-Dollar ausgedrückt sind , sind die
Preisangaben gleichwohl in US-Dollar zu machen, wobei
die meldepflichtigen Personen und Unternehmen die Um­
rechnung nach den bei ihnen üblichen Umrechnungsver­
fahren vornehmen . Die Preise sind auf ganze US-cent
aufzurunden .

Unter Gesamtmenge wird verstanden die Summe der An­
gaben der Ladepapiere (Konnossemente) — auf der Basis
der „Bill of Lading" — für die nach Sorten unterschiedenen
Rohöle , die im Laufe eines Vierteljahres eingeführt wurden.

Mittlerer fob-Preis oder mittlerer cif-Preis sind die nach
Mengen gewichteten mittleren vierteljährlichen Preise .
Unter Preisspanne der fob-Preise und cif-Preise sind die­
jenigen Preisangaben zu verstehen , die in Form einer
Variationsbreite angegeben werden ; dabei werden die Gren­
zen der Spanne durch die verbleibenden Extremwerte
einer Reihe nach Ausschluß von je einem Zehntel mit den
niedrigsten und höchsten Werten (Dezile) gebildet ; die­
ses Verfahren bezieht sich auf alle Preisreihen für die in den
Zeilen 1 bis 16 genannten Rohöle . Für die Zeile 20 sind
dagegen keine Preisspannen anzugeben .

Sowohl die mittleren fob- und cif-Preise als auch die
Spannen der fob- und cif-Preise werden auf der Grundlage
derjenigen Wechselkurse berechnet, die am besten geeignet
sind , um repräsentative Angaben der Rohölpreise zu er­
halten . Der mittlere vierteljährliche Wechselkurs des Dollars
wird am Fuß der Tabelle 1 angegeben .

Die Tabelle 1 ist der Kommission durch die Mitgliedstaaten
zu übermitteln bis spätestens :

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Januar
bis 31 . März eines jeden Jahres bis zum darauffolgenden
15 . Mai ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . April
bis 30. Juni eines jeden Jahres bis zum darauffolgenden
15 . August ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Juli bis
30. September eines jeden Jahres bis zum darauf­
folgenden 15 . November ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Oktober
bis 31 . Dezember eines jeden Jahres bis zum darauf­
folgenden 15 . Februar.

fob-Preise sind diejenigen Preise , die im Verladehafen
tatsächlich in Rechnung gestellt wurden . Der cif-Wert ist
berechnet frei Entladehafen . Der cif-Preis umfaßt den
fob-Preis, die Transportkosten , Versicherungsbeiträge so­
wie gewisse weitere Kostenelemente , die mit der Über­
führung des Rohöls verbunden sind (Abgaben und Gebüh­
ren der Beladung und der Entladung). Nicht eingeschlos­
sen in den cif-Preis sind folgende Kostenbestandteile :
Zölle, zusätzliche Liegekosten , Hafengebühren und alle
sonstigen Lasten , die im Meldeland anfallen , fob- und
cif-Preise sind diejenigen Preise, die tatsächlich von den
Unternehmen oder anderen Zahlungsverpflichteten bezahlt
werden , und zwar nach Abzug der Rabatte . Der Einfluß
des Kreditzeitraums auf den Preis wird auf eine 30tägige
Zahlungsfrist festgesetzt . Überschreiten die Zahlungsziele
diese Referenzperiode, so sind die Preise in der Weise an­
zugleichen, daß sie auf das Niveau einer 30tägigen Kredit­
dauer zurückgeführt werden ; vereinbarungsgemäß ent­
spricht dabei ein Monat zusätzliche Kreditdauer einer
Preisminderung um 1 % . Eine weitere Preisangleichung
wird vorgenommen, um den Einfluß der Qualitäten —
d.h . der nominalen Dichte , ausgedrückt in API-Graden —
für jede der in der Tabelle 1 aufgeführten Rohölsorten zu
berücksichtigen ; hierbei sind folgende Faktoren anzuwen­
den :

— Rohöle aus der östlichen Hemisphäre : Erhöhung bzw.
Verminderung um 3 US-cents pro Barrel und entspre­
chend pro Grad API ober- oder unterhalb der genann­
ten nominalen Dichte.

— Rohöle aus der westlichen Hemisphäre : Erhöhung bzw.
Verminderung um 12 US-cents pro Barrel und entspre­
chend pro Grad API ober- oder unterhalb der genannten
nominalen Dichte.



K
O
S
T
E
N
D
E
R
R
O
H
O
L
V
E
R
S
O
R
G
U
N
G

2
ie
ri
ch
ts
ze
it
ra
um

:
M
itg
lie
ds
ta
at

ci
f-
K
os
te
n

L
fd

.
N
r.

R
oh
öl
so
rt
e

D
ic
ht
e
in

A
P
I-
G
ra
de
n

Be
m
er
ku
ng
en

M
en
ge

(1
00
0
Ba
rre
lu
nd

10
00

To
nn
en

)

G
ew

ic
ht
et
er
m
it
tl
er
er

ci
f-
Pr
ei
s

(D
ol
la
r/
Ba
rre
l)
un
d

(D
ol
la
r/T

on
ne

)

Im
po
rt
+
In
la
nd
sf
ör
de
ru
ng

in
10
00

Ba
rre
ls

u
n
d
D
ol
la
r/
B
ar
re
l

1 2
Im
po
rt
+
In
la
nd
sf
ör
de
ru
ng

in
10
00

To
nn
en

u
n
d
D
ol
la
r/
T
on
ne

Nr. L 61/38 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 3 . 77

Be
me

rk
un
ge
n:

M
itt
ler
er
vie

rte
ljä
hrl
ich

er
W
ec
hs
elk

urs
:1
US

$=



5 . 3 . 77 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 61/39

Bemerkungen zur Tabelle 2

KOSTEN DER ROHÖLVERSORGUNG (cif)

der Basis „frei Entladehafen" oder „frei Grenze", d.h.
bezogen auf denjenigen Augenblick , wo das Rohöl unter
die Zollhoheit des Einfuhrlandes gerät . Der Wert eines
Rohöls , das in einem Meldeland gewonnen und ver­
braucht wird , entspricht seinem Abgabepreis oder dem
Rechnungswert bei der Übergabe.

Die mittleren cif-Kosten werden auf der Basis der offiziellen
Wechselkurse (J ) berechnet, die am besten geeignet sind,
um repräsentative Angaben über die Versorgungskosten zu
erhalten . Der mittlere vierteljährliche Wechselkurs des
Dollars wird am Fuß der Tabelle 2 angegeben. Die Angaben
in der Zeile 2 basieren auf den geeigneten Umrechnungs­
faktoren.

Die Zeilen 1 und 2 beziehen sich auf die Gesamtheit der
Rohöl-Versorgung während des betreffenden Vierteljahres ,
d.h. die Summe der in der Tabelle 1 aufgeführten importier­
ten Rohöle zuzüglich der inländischen Rohölgewinnung.
Transitmengen an Rohöl mit Bestimmung für andere Mit­
gliedstaaten oder für dritte Länder sind ausgeschlossen.
Unter „Gesamt-Versorgung an Rohöl" wird daher die
Summe der Versorgungsbeiträge verstanden , die im einzel­
nen umfaßt :

— sogenannte „endgültige" Einfuhren, die grundsätzlich
zum Verbrauch im Inland bestimmt sind ;

— sogenannte „vorübergehende" oder „zeitweilige" Ein­
fuhren von Rohöl , die direkt oder für Rechnung von
Unternehmen erfolgen , die im Meldeland ihren Sitz
haben und wobei die daraus hergestellten raffinierten
Produkte anschließend in ein Mitgliedsland der Gemein­
schaft exportiert oder dem Verbrauch im Inland zuge­
führt werden können . Dagegen sind auszuschließen
solche Einfuhren , die für Rechnung von Unternehmen
erfolgen , die außerhalb des Meldelandes ihren Sitz
haben , und die dazu bestimmt sind , „lohnveredelt"
und anschließend als Fertigwaren reexportiert zu wer­
den ; dies gilt nicht, wenn die hergestellten Waren für
ein Land der Gemeinschaft bestimmt sind ;

— die inländische Gewinnung von Rohöl.

Man versteht unter mittleren cif-Kosten die mittleren viertel­
jährlichen Kosten , die gewichtet sind mit den Mengen der
Gesamtheit der Rohölversorgung. Dabei entspricht der
Begriff cif-Kosten der für die Tabelle 1 gegebenen Definition.
Was den Einfuhrwert betrifft für Rohöl, das in einem Mit­
gliedstaat gewonnen wurde, so ist dieser zu berechnen auf

Die Tabelle 2 ist der Kommission durch die Mitgliedstaaten
zu übermitteln bis spätestens :

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Januar
bis 31 . März eines jeden Jahres bis zum darauffolgenden
15 . Mai ;

—; für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . April
bis 30. Juni eines jeden Jahres bis zum darauffolgenden
15 . August ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Juli bis
30. September eines jeden Jahres bis zum darauffol­
genden 15 . November ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Oktober
bis 31 . Dezember eines jeden Jahres bis zum darauf­
folgenden 15. Februar.

(*) Tägliche Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemein-
schatten.



M
itg
lie
ds
ta
at

IM
P
O
R
T
P
R
E
IS
E

FÜ
R
M
IN
ER

A
LÖ

LE
R
ZE

U
G
N
IS
SE

3
B
er
ic
ht
sz
ei
tr
au
m

:

L
fd

.
N
r.

M
in
er
al
öl
er
ze
ug
ni
ss
e

Ei
nf
uh
rm
en
ge

(1
00
0
To
nn
en

)
G
ew

ic
ht
et
er

m
it
tl
er
er
ci
f-
Pr
ei
s

(D
ol
la
r/
To
nn
e)

(!)

ci
f-P

re
is/
Sp
an
nw

ei
te

(D
ol
la
r/
To
nn
e)

10
%
/9
0
%

Be
m
er
ku
ng
en

Su
pe
rb
en
zin

N
or
m
al
be
nz
in

M
itt
eld

es
til
lat
e(
Di
es
elk

raf
tst
of
fu
nd

He
izö

l'1
)

He
izö

ls
ch
we

r,m
it
Sc
hw

efe
lge

ha
lt
vo
nm

eh
ra
ls

1%

He
izö

ls
ch
we

r,m
it
Sc
hw

efe
lge

ha
lt
vo
n

1%
od
er
w
en
ig
er

1 2 3 4 5 6 7 8

Nr. L 61/40 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 3 . 77

(1
)
G
ew

ic
ht
et
er
m
itt
le
re
rP

re
is
fre
iH

af
en

od
er

fre
iG

re
nz
e.

M
itt
ler
er
vi
ert
elj
äh
rli
ch
er
W
ec
hs
elk

ur
s:

1U
S
d
=



5 . 3 . 77 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 61/41

Bemerkungen zur Tabelle 3

IMPORTPREISE FÜR MINERALÖLERZEUGNISSE

kurs wird am Fuß der Tabelle 3 angegeben. Die Umrech­
nung in metrische Tonnen von in Barrel ausgedrückten
Angaben und umgekehrt kann an Hand der nachstehenden
Umrechnungsfaktoren vorgenommen werden :

Umrechnungsfaktoren

Produkt Barrels in
metrischen
Tonnen

Metrische
Tonnen
in Barrel

Superbenzin 0,12004 8,33

Normalbenzin 0,11682 8,56

Mitteldestillate (Diesel­
kraftstoff und Heizöle,
extra leicht) 0,13280 7,53

Schweres Heizöl
% S > 1 % 0,15151 6,60

Schweres Heizöl
% S < 1,0% 0,14705 6,80

Jede der Zeilen 1 bis 5 enthält Angaben für ein Mineralöl­
produkt, das im Laufe des betreffenden Vierteljahres aus
einem dritten Land und/oder aus einem anderen Gemein­
schaftsland eingeführt wurde ; ausgenommen sind jedoch
Transitmengen mit Bestimmungen für einen anderen Mit­
gliedstaat oder für dritte Länder .

Unter Mineralölprodukten sind solche Waren zu verstehen ,
deren technische Qualitätsmerkmale — wie sie auf dem
Weltmarkt oder in den einzelnen Mitgliedstaaten angewandt
werden — sich einordnen lassen unter die einzelnen Be­
zeichnungen, wie sie in den Zeilen 1 bis 5 aufgeführt sind.

Unter gesamter Einfuhrmenge wird verstanden die Summe
der Angaben in den Ladepapieren (Konnossemente) — und
zwar auf der Basis der „Bill of Lading" — und der­
jenigen Angaben , wie sie aus gleichwertigen Dokumenten
zu entnehmen sind , die sich auf jede der eingetroffenen
Waren beziehen .

Mittlerer Preis ist der nach Mengen gewichtete mittlere
vierteljährliche Preis . Der Einfuhrwert wird berechnet „frei
Entladehafen" oder „frei Grenze", das heißt zu dem Zeit­
punkt, wo die Waren unter die Zollhoheit des Meldelandes
fallen. Die Einfuhrwerte umfassen den fob-Preis , die Trans­
portkosten und Versicherungsbeiträge sowie gewisse wei­
tere Kostenfaktoren , die sich aus dem Entladevorgang er­
geben. Auszuschließen sind jedoch von dem Importpreis
alle eventuellen Abgaben und Steuern , die auf die Produkte,
erhoben werden, sowie alle Kostenbestandteile, mit denen
die Produkte nach der Entladung in einem Hafen oder
nach Grenzübergang belastet werden.

Unter Spannweite der Preise sind solche Preisangaben zu
verstehen, die in der Form einer Variationsbreite gemeldet
werden ; dabei werden die Grenzen der Spanne durch die
verbleibenden Extremwerte einer Reihe nach Ausschluß
von je einem Zehntel mit den niedrigsten und höchsten
Werten (Dezile) gebildet.

Die mittleren Preise und die Spannweite der Preise werden
ausgedrückt in US-Dollar pro metrische Tonne ; die Be­
rechnung erfolgt auf der Grundlage der offiziellen Wechsel­
kurse auf dem Markt ( x ). Die Angaben sind auf ganze US­
cent aufzurunden . Der mittlere vierteljährliche Wechsel­

Die Tabelle 3 ist der Kommission durch jeden Mitglied­
staat zu übermitteln bis spätestens :

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Januar
bis 31 . März eines jeden Jahres bis zum darauffolgenden
15 . Mai ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . April
bis 30. Juni eines jeden Jahres bis zum darauffolgenden
15 . August ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Juli bis
30. September eines jeden Jahres bis zum darauffol­
genden 15 . November ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Oktober
bis 31 . Dezember eines jeden Jahres bis zum darauf­
folgenden 15 . Februar.

(l ) Tägliche Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemein~
schuften.



M
itg
lie
ds
ta
at

B
er
ic
ht
sz
ei
tr
au
m

:
V
ER

B
R
A
U
C
H
ER

PR
EI
SE

FÜ
R

M
IN
ER

A
LÖ

LE
R
ZE

U
G
N
IS
SE

4

in
La
nd
es
w
äh
ru
ng

Re
gi
er
un
gs
be
zir
k

Nr. L 61/42 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 3. 77

Hö
ch
stp

re
ise

(')
Ta
tsä
ch
lic
h
an
ge
wa

nd
te
Pr
eis
e(

2)

L
fd

.
W
ar
en
be
ze
ic
hn
un
g

M
aß
­

E
in
sc
hl
ie
ßl
ic
h

Z
ol
l
un
d

S
te
u
er

M
it
te
lw
er
te

Sp
an
nw

ei
te

oh
ne

Z
ol
l

un
d
S
te
ue
r

N
r.

h
ei
t

Z
ol
l
un
d

S
te
ue
r

oh
ne

Z
ol
l

un
d
S
te
u
er

ei
ns
ch
li
eß
li
ch

Z
ol
l
un
d

S
te
u
er

Z
ol
l
un
d

S
te
u
er

oh
ne

Z
ol
l

u
n
d
S
te
ue
r

T
re
ib
st
of
fe

1
Su
pe
rb
en
zin

10
00

1

2
N
or
m
al
be
nz
in

1
0
0
0

1

3
D
ie
se
lk
ra
ft
st
of
f

H
au
sh
al
ts
-H
ei
zö
l

10
00

1

4
De

sti
lla
t-H

eiz
öl

(3
)

10
00

1

5
Le
ich

tes
He

izö
l(

3)
10
00

1

6
Pe
tro
le
um

(3
)

In
du
st
ri
e-
H
ei
zö
l

1
0
0
0

1

7 8

Sc
hw

er
es
H
ei
zö
l-

ho
he
rS

ch
we

fe
lg
eh
alt

Sc
hw

er
es
H
ei
zö
l
-

ni
ed
rig
er
Sc
hw

ef
elg

eh
alt

T
on
ne

T
on
ne

('
)
N
ur
fü
rL

än
de
rm

it
am

tli
ch

fe
stg

es
et
zt
en

Hö
ch
stp

re
ise
n.

(2
)
Fü
ra
lle

Lä
nd
er
de
rG

em
ei
ns
ch
af
t.

(3
)
N
ur
fü
rL

än
de
r,
in
de
ne
n
gr
öß
er
eM

en
ge
n
als

H
au
sb
ra
nd

V
er
w
en
du
ng

fin
de
n.



5 . 3 . 77 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 61 /43

Bemerkungen zur Tabelle 4

VERBRAUCHERPREISE FÜR MINERALÖLERZEUGNISSE

In den Zeilen 1 bis 8 wird nach dem für bestimmte Verbrauchergruppen zu einem bestimmten
Zeitpunkt geltenden Verbraucherpreise gefragt.

Mineralölerzeugnisse sind Waren, die sich auf Grund internationaler und landesüblicher techni­
scher Qualitätsmerkmale unter eine der Bezeichnungen in den Zeilen 1 bis 8 einordnen lassen .
Die korrespondierenden Bezeichnungen und Qualitätsmerkmale in den einzelnen Mitgliedstaaten
sind den Anlagen A , B und C zu entnehmen.

Unter Preisen für bestimmte Verbrauchergruppen ist zu verstehen :

— bei Treibstoffen für Kraftfahrzeuge der Tankstellenpreis ;

— bei Haushalts-Heizölen der Preis frei Haus für Kleinverbraucher , d.h. bei Abnahme von
2000 bis 5 000 Litern, mit Ausnahme von Petroleum bei Lieferung bis zu 1 000 Litern ;

— bei Heizölen für industrielle Verbraucher der Preis frei Gewerbebetrieb für Lieferungen von
weniger als 2 000 Tonnen monatlich oder entsprechend weniger als 24 000 Tonnen pro
Jahr.

Höchstpreise sind staatlich festgesetzte oder zwischen Staat und Wirtschaft vereinbarte Höchst
preise einschließlich aller staatlichen Abgaben und Steuern bzw. ohne staatliche Abgaben und
Steuern, öffentlich bekanntgemacht oder nicht, die für eine bestimmte Verbrauchergruppe gelten .

Für die Höchstpreise sind diejenigen Preise anzugeben, die am ersten Tag der auf den Ablauf
des betreffenden Vierteljahres folgt, in Geltung sind.

Tatsächlich angewandte Preise sind echte Verbraucherpreise, wie sie zu einem Zeitpunkt um den
15 . des Monats, der auf den Ablauf des betreffenden Vierteljahres folgt , in Anwendung waren :

— der mittlere tatsächlich angewandte Preis für jedes der in den Zeilen 1 bis 8 genannten Pro­
dukte ist der am häufigsten angewandte Preis , d.h. der „häufigste Wert" oder in Ermangelung
desselben der gewichtete Mittelwert aus der Preisreihe, und zwar jeweils einschließlich bzw.
ohne alle staatlichen Abgaben und Steuern ;

— extremer tatsächlich angewandter Preis ist der jeweils niedrigste und höchste angewandte
Preis , und zwar ohne staatliche Abgaben und Steuern , für jedes der in den Zeilen 1 bis 8 ge­
nannten Produkte (Variationsbreite = range) ( 1 ).

Die Mitgliedstaaten übersenden die Tabelle 4 an die Kommission innerhalb von 30 Tagen , die
auf den 15 . desjenigen Monats folgen, der auf den Ablauf des betreffenden Vierteljahres folgt.

(') Dies bezieht sich ausschließlich auf die Extremwerte der von den meldepflichtigen Personen und Unternehmen mitge­
teilten Preise.



M
itg
lie
ds
ta
at

N
ET

TO
ER

LÖ
SE

A
U
F
D
EM

IN
LÄ

N
D
IS
C
H
EN

M
A
R
K
T

5
B
er
ic
ht
sz
ei
tr
au
m

:

N
et
to
er
lö
s

(D
ol
la
i/m

et
ris
ch
e
To
nn
e)

Ex
-re
fin
eiy

ne
tb
ac
k
-A

lle
Pr
od
uk
te

(D
ol
ia
r/
m
et
ris
ch
e
To
nn
e)

L
fd

.
N
r.

W
ar
en
be
ze
ic
hn
un
g

G
es
am

tm
en
ge

(1
00
0
m
et
ris
ch
e
To
nn
en

)
Be
m
er
ku
ng
en

M
it
te
lw
er
t

Sp
an
nw

ei
te

M
it
te
lw
er
t

Sp
an
nw

ei
te

Su
pe
rb
en
zin

N
or
m
al
be
nz
in

D
ie
se
lk
ra
ft
st
of
f

De
sti
lla
t-H

eiz
öl

(1
)

Le
ich

tes
He

izö
l(

1)

Pe
tro
le
um

(1
)

Sc
hw

er
e
H
ei
zö
le

Nr. L 61/44 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 3 . 77

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

So
ns
tig
eP

ro
du
kt
e

In
sg
es
am

t

Er
ze
ug
un
gd

er
R
a
ff
in
e
ri
e
n

,
ins

ge
sa
mt

(2)

(1)
Nu

rf
ür
Lä
nd
er

,in
de
ne
n
gr
öß
ere

M
en
ge
n
als

Ha
us
br
an
d
Ve

rw
en
du
ng

fin
de
n.

(2
)
Oh

ne
Ei
ge
nv
er
br
au
ch

un
d
Ve

rlu
ste

de
rR
a
ff
in
e
ri
e
n

.

M
itt
ler
er
vie

rte
ljä
hr
lic
he
rW

ec
hs
elk

ur
s:

1U
S
$=



5 . 3 . 77 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 61 /45

Bemerkungen zur Tabelle 5

NETTOERLÖSE AUF DEM INLANDISCHEN MARKT

Die Angaben in Tabelle 5 beziehen sich auf den Inlands­
verbrauch an Mineralölprodukten während des betreffen­
den Vierteljahres ; auszuschließen sind alle Elemente, die
sich aus dem Export von Produkten sowie aus den Bunker­
ablieferungen für die Schiffahrt ergeben .

In Zeile 11 ist der Vierteljahresdurchschnitt des Ex-refittery
netback ohne Zoll und Steuer für alle Rohöl-derivate zu­
sammen ab Raffinerietor anzugeben .

— Der Mittelwert der Erlöse ist das gewichtete Mittel der
Vierteljahresangaben für den Ex-refinery netback.

— Unter Spannweite ist der höchste und der niedrigste
Wert für den Ex-refinery netback aus den Angaben
der meldepflichtigen Personen und Unternehmen ein­
zusetzen .

Unter Mineralölerzeugnissen werden verstanden alle Waren ,
die sich auf Grund internationaler und landesüblicher tech­
nischer Qualitätsmerkmale unter einer der Bezeichnungen
in den Zeilen 1 bis 7 erfassen lassen . Zeile 3 bezieht sich auf
Gasöle für motorische Zwecke (Dieselkraftstoff), d.h . für
den mechanischen Gebrauch als Treibsroff . Zeile 4 bezieht
sich auf Gasöle für sonstige Verwendungen . Zeile 7 bezieht
sich auf alle Heizöle mit Ausnahme der leichten Heizöle,
die in Zeile 5 erfaßt sind . Die Zeile 10 „Sonstige Produkte"
bezieht sich auf alle Erzeugnisse , die aus Rohöl gewonnen
und im Inland vertrieben werden , soweit diese nicht in den
Zeilen 1 bis 7 spezifiziert sind .

Der Ex-refinery netback besteht aus :

— dem mittleren Gesamterlös aus dem Verkauf ab Raffi­
nerie an Handel und Großverbraucher sowie aus
Lieferungen der Vertriebsorganisationen an Handel
und Endverbraucher , also dem Gesamterlös aus dem
Inlandsabsatz aller Rohölderivate .

Hierunter wird verstanden die Gesamtheit des Inlandsab­
satzes der Raffinerien an den Handel und an Großver­
braucher sowie die Lieferungen an Händler und Endver­
braucher durch die Vertriebsnetze . Diese Angaben betreffen
jede der Zeilen 1 bis 7 sowie die Zeilen 10 und 11 . Zeile 12
bezieht sich auf die gesamte Raffinerieproduktion , d.h . sie
umfaßt die Ablieferungen für den Inlandsverbrauch , die
Ausfuhren und die Bunkerablieferungen für die Schiffahrt ,
jedoch ohne Verluste und Eigenverbrauch der Raffinerien
sowie ohne die für ausländische Rechnung hergestellten
Produkte .

abzüglich

— der mittleren Vertriebskosten für sämtliche Mineralöl­
erzeugnisse . Hierin enthalten sind sämtliche Ausgaben
und Kosten im Zusammenhang mit dem Vertrieb aller
Rohölderivate. Hierzu gehören alle fixen Kosten ( ins­
besondere Abschreibungen und Verzinsung des Anlage­
vermögens), variabele Kosten (Betriebskosten) und alle
auf den Vertriebsbereich entfallenden , kaufmännisch
und technisch bedingten Kosten vom Verlassen der
Raffinerie oder von der Einfuhr an .

Der Wert der mittleren Vertriebsgesamtkosten für sämt­
liche Mineralölerzeugnisse , der in die Berechnung des
Ex-refinery netback eingeht, sollte vorzugsweise den Kosten
je Tonne für ein Vierteljahr entsprechen , wie sie von den
Personen und Unternehmen auf der Basis des betrieblichen
Rechnungswesens ermittelt werden . Dort wo dies nicht
der Fall ist , genügen Schätzungen an Hand von Jahreszahlen
aus der Betriebsabrechnung oder Finanzplanung.

Unter Nettoerlöse auf dem inländischen Markt ist der mitt­
lere Erlös abzüglich Provisionen und Rabatte sowie Zölle
und Steuern aus dem Verkauf ab Raffinerie an Handel und
Großverbraucher sowie aus Lieferungen der Vertriebs­
organisationen an Handel und Endverbraucher, für jedes
der in Zeile 1 bis 7 aufgeführten Mineralölerzeugnisse ein­
zeln , zu verstehen :

— Der Mittelwert der Erlöse ist der Vierteljahresdurch­
schnitt der Nettoerlöse aus dem Absatz für jedes der
Mineralölerzeugnisse.

— Unter Spannweite ist der höchste und der niedrigste
Wert der Vierteljahresdurchschnitte anzugeben (*).

Kostenelemente, die bei der Berechnung des Ex-refinery
netback nicht berücksichtigt werden sollten , sind :

— Kosten für den Rohöltransport zu Inlandsraffinerien ;

( l ) Betrifft nur die höchsten und die niedrigsten Werte der von den melde­
Pflichtigen Unternehmen gemeldeten Erlös-Mittelwerte. — Kosten des kurzfristigen Betriebskapitals ;



Nr. L 61 /46 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 3 . 77

— Kosten und Erlöse aus dem Export von Mincralöl­
produkten und aus dem Bunkergeschäft ;

— Kosten und Erlöse aus dem Betrieb von Motels , Restau­
rants , Bars, dem Vertrieb von Nicht-Ölprodukten und
Immobiliengeschäften .

Die Tabelle 5 ist der Kommission durch die Mitgliedstaa­
ten zu übermitteln bis spätestens :

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Januar
bis 31 . März eines jeden Jahres bis zum darauffolgen­
den 15. Mai ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . April
bis 30 . Juni eines jeden Jahres bis zum darauffolgen­
den 15. August ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Juli
bis 30. September eines jeden Jahres bis zum darauf­
folgenden 15 . November ;

— für die Angaben betreffend die Periode vom 1 . Oktober
bis 31 . Dezember eines jeden Jahres bis zum darauf­
folgenden 15. Februar.



M
itg
lie
ds
ta
at

M
E
L
D
E
P
F
L
IC
H
T
IG
E
P
E
R
S
O
N
E
N

U
N
D
U
N
T
E
R
N
E
H
M
E
N

6
B
er
ic
ht
sz
ei
tr
au
m

:

R
oh
öl
ei
nf
uh
r

(T
ab
el
le
n

1u
nd

2)
Ei
nf
uh
rv

on
M
in
er
al
öl
ei
ze
ug
ni
ss
en

(T
ab
el
le

3)
V
er
br
au
ch

vo
n
M
in
er
alö

ler
ze
ug
ni
ss
en

(T
ab
ell
en

4
un
d
5)

(')

L
fd

.
N
r.

N
am

e
de
s
U
nt
er
ne
hm

en
s

L
fd

.
N
r.

N
am

e
de
s
U
nt
er
ne
hm

en
s

L
fd

.
N
r.

N
am

e
de
s
U
nt
er
ne
hm

en
s

5

1
1

1

2
2

2

3
3

3

4
4

4

5
5

5

6
6

6

5. 3 . 77 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 61/47

(M
M
ac
he
n
Si
ee

in
Kr
eu
z(
X)

hi
nt
er
de
n
Na

m
en

de
rje
ni
ge
n
Un

ter
ne
hm

en
,d
ie
in
de
n
An

ga
be
n
de
rT

ab
ell
e5

ein
ge
sc
hlo

sse
n
sin

d.

Be
me

rku
ng
en
:

Be
m
er
ku
ng
en

zu
r
Ta
be
lle

6

V
E
R
Z
E
IC
H
N
IS

D
E
R

M
E
L
D
E
P
L
IC
H
T
IG
E
N

P
E
R
S
O
N
E
N

U
N
D

U
N
T
E
R
N
E
H
M
E
N

In
Ta
be
lle

6
w
er
de
n
di
e
N
am

en
od
er

Be
ze
ic
hn
un
ge
n
de
rje
ni
ge
n
Pe
rs
on
en

un
d
U
nt
er
ne
hm

en
ve
rz
ei
ch
ne
t,
w
el
ch
e
de
m

St
aa
t
di
e
In
fo
rm
at
io
ne
n
ge
m
äß

A
rti
ke
l
2
de
r
Ri
ch
tli
ni
e
76
/4
91
/E
W
G

de
s
Ra
te
s
vo
m

4.
M
ai

19
76

üb
er
m
itt
el
n.

Di
e
m
el
de
pf
lic
ht
ig
en

Pe
rs
on
en

un
d
U
nt
er
ne
hm

en
sin

d
gr
up
pi
er
ti
n
de
r
Re
ih
en
fo
lg
e
ih
re
rj
ew

ei
lig
en

Be
de
ut
un
g
fü
r
je
de
n
Tä
tig
ke
its
be
re
ic
h
au
fz
uf
üh
re
n.

Ta
be
lle

6
w
ird

de
r
Ko

m
m
iss
io
n
ei
nm

al
jä
hr
lic
h
im

Zu
sa
m
m
en
ha
ng

m
it
de
r
M
el
du
ng

fü
r
da
s

er
ste

Q
ua
rta
l
zu
ge
le
ite
t.



A
N
H
A
N
G
A

B
EZ

EI
C
H
N
U
N
G
EN

FÜ
R
M
IN
ER

A
LÖ

LP
R
O
D
U
K
TE

Ge
me

ins
ch
aft
lic
he

Be
ze
ich

nu
ng
en

G
eb
rä
uc
hl
ic
he

Be
ze
ich

nu
ng
en

in

Z
ei
le
n-
N
r.

in
T
ab
el
le

4
Fr
an
zö
si
sc
he

Fa
ss
un
g

En
gl
isc
he

Fa
ss
un
g

D
eu
ts
ch
la
nd

Be
lg
ien

D
än
em

ar
k

F
ra
nk
re
ic
h

I.
T
re
ib
st
of
fe
fü
r
de
n
S
tr
aß
en
ve
rk
eh
r
-
M
ot
or
en
tr
ei
bs
to
ff
e

Pr
em

iu
m
pe
tro
l

Re
gu
la
rp
etr
ol

Au
to
m
ot
iv
eg

as
oil

(D
er
v)

Su
pe
rb
en
zin

N
or
m
al
be
nz
in

D
ie
se
lk
ra
ft
st
of
f

Es
se
nc
es
up
er

E
ss
en
ce
no
rm
al
e

Ga
so
il
ca
rb
ur
an
t(
A
G
O

)

Es
se
nc
es
up
er

E
ss
en
ce
no
rm
al
e

G
as

oi
l

G
as

oi
l

Fu
el
leg

er

Pe
tro
le
la
m
pa
nt

II.
Br
en
ns
to
ffe

fü
rH

au
sh
al
t-B

eh
ei
zu
ng
-H

au
sh
al
tsb

re
nn
sto

ffe

Su
pe
rb
en
zin

Re
gu
la
rb
en
zin

A
ut
od
ie
se
l

Fy
rin
gs
ga
so
lie

P
et
ro
le
um

Sv
ae
r
fu
el
ol
ie

H
ei
zö
l
ex
tr
a
le
ic
ht

Ga
so
il
ch
au
ffa
ge

Fu
el
oil

leg
er

Pe
tro
le
lam

pa
nt

Su
pe
rc
ar
bu
ra
nt

E
ss
en
ce

G
as

oi
lm

ot
eu
r

Fu
el
oil

do
m
es
tiq
ue

Pe
tro
le
lam

pa
nt

Fu
el
oi
ll
ou
rd

n°
2
H
T
S

Fu
el
oi
ll
ou
rd

n°
2
B
TS

Nr. L 61/48 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 3 . 77

1 2 3 4 5 6 7 8

G
as

oi
l

D
om

es
ti
c
fu
el
oi
l

Re
gu
la
rk
er
os
in
e

He
av
y
fu
el
oil

,h
ig
hs
ul
ph
ur

H
ea
vy

fu
el
oil

,lo
w
su
lp
hu
r

II
I.
In
du
st
ri
e-
B
re
nn
st
of
fe

He
izö

ls
ch
we

r(
N
or
m
al
­

wa
re

)
Fu
el
oi
le
xt
ra
lo
ur
d

Fu
el
oi
ll
ou
rd

,h
au
te
te
ne
ur

en
so
uf
re

Fu
el
oi
ll
ou
rd

,b
as
se
te
ne
ur

en
so
uf
re



(A
nh
an
gA

Fo
rts
etz

un
g)

G
eb
rä
uc
hl
ic
he

Be
ze
ic
hn
un
ge
n
in

Z
ei
le
n-
N
r.

in
T
ab
el
le
4

Ir
la
nd

It
al
ie
n

Lu
xe
m
bu
rg

N
ie
de
rl
an
de

V
er
ei
ni
gt
es
K
ön
ig
re
ic
h

I.
T
re
ib
st
of
fe
fü
r
de
n
S
tr
aß
en
ve
rk
eh
r
-
M
ot
or
en
tr
ei
bs
to
ff
e

Be
nz
in
as
up
er

B
en
zi
na
au
to
no
rm
al
e

G
as
ol
io
au
to
tr
az
io
ne

Es
se
nc
es
up
er

E
ss
en
ce
no
rm
al
e

G
as
oi
lc
ar
bu
ra
nt

Su
pe
rb
en
zin

e

N
or
m
al
e
be
nz
in
e

Au
to
ga
so
lie

Pr
em

iu
m
gr
ad
e

St
an
da
rd
gr
ad
e

A
ut
o
di
es
el
oi
l

He
ati
ng

ga
so

il

Li
gh
tf
ue
lo
il

II
.B
re
nn
sto

ffe
fü
rH

au
sh
al
t-B

eh
ei
zu
ng
-H

au
sh
al
tsb

re
nn
sto

ffe

Hu
isb

ra
nd
ol
ie
I(
H
BO

I)

Pr
em

iu
m
pe
tro
l(
4s

tar
)

Re
gu
lar

pe
tro
l(
2s
tar

)

G
as

oil
D
er
v
fu
el

(cl
as
sA

I)

He
ati
ng

ga
so

il
(cl
ass

D
)

Re
gu
lar

ke
ro
sin

e
(cl
as
sC

2)

He
av
yf
ue
lo
il(

cla
ss
G

)

1 2 3 4 5 6 7 8

Li
ch
tp
etr
ol
eu
m

G
as
ol
io
ri
sc
al
da
m
en
to

O
li
o
co
m
bu
st
ib
ile

fl
ui
do

P
et
ro
li
o

O
li
o
co
m
bu
st
ib
il
e
de
ns
o
A
T
Z

O
lio

co
m
bu
st
ib
ile

de
ns
o
B
T
Z

Ga
so
il
ch
au
ffa
ge

Fu
el
oil

leg
er

Pe
tro
le
la
m
pa
nt

ET
I.
In
du
st
ri
e-
B
re
nn
st
of
fe

Fu
el
oi
ll
ou
rd
H
T
S

Fu
el
oi
ll
ou
rd

B
T
S

5. 3 . 77 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 61/49

He
av
y
fu
el
oil

Zw
ar
es
to
ok
ol
ie

(3
70

C
ST

)
Ho

og
zw

av
eli
g

Zw
are

sto
ok
oli
e(
37
0C

se
)

La
ag
zw

av
eli
g



A
N
H
A
N
G
B

S
P
E
Z
IF
IK
A
T
IO
N
D
E
R
T
R
E
IB
S
T
O
F
F
E

Nr. L 61/50 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 3. 77

D
eu
ts
ch
la
nd

Be
lg
ien

D
än
em

ar
k

F
ra
nk
re
ic
h

Ir
la
nd

It
al
ie
n

Lu
xe
m
bu
rg

N
ie
de
rl
an
de

V
er
ein

ig
tes

Kö
ni
gr
eic

h

a)
Su
pe
rb
en
zi
n

D
ic
ht
e

(15
°C

)
0,
73
0
-
0,
78
0

~
0,
74
0

0,
74
5
-
0,
75
0

0,
74
8

0,
75
37

0,
72
0
-
0,
76
0

0,
74
0

0,
74
0

0,
74
7

O
kt
an
za
hl
R
.O
Z

.
M
.O
Z

.
m
in
.9
8

m
in
.
88

9
8
-1
0
0

9
7
-9
9

9
7
-9
9

98
9
8
-9
9

9
8
-1
0
0

m
in
.
98

m
in
.9
7

Un
ter
er
He

izw
ert

(K
ca
l/k

g)
10
40
0

10
50
0

10
50
0

10
50
0

10
50
0

10
50
0

10
50
0

10
48
0

10
50
0

Bl
eig

eh
alt

(g
r/1

)
m
ax
.0
,1
5

m
ax
.0
,8
4

0,
54
-
0,
63

m
ax
.0
,5
5

<
0,
6

0,
55

à
0,
65

0,
36
-
0,
80

m
ax
.0
,5
0

b)
N
or
m
al
be
nz
in

D
ic
ht
e(

15
°C

)
0,
71
5
-
0,
75
5

^
0,
72
5

0,
72
5
-
0,
73
5

0,
72
2

0,
73
64

0,
70
5
-
0,
75
5

0,
72
5

0,
73
0

0,
73
4

O
kt
an
za
hl
R
.O
Z

.
M
.O
Z

.
m
in
.
91

m
in
.8
2,
8

9
0
-9
4

93
.

8
9
-9
2

90
8
4
-8
7

9
0
-9
4

m
in
.9
1

m
in
.9
0

Un
ter
er
He

izw
ert

(K
ca
l/k

g)
10
40
0

10
50
0

10
50
0

10
50
0

10
50
0

"V
.

10
50
0

10
50
0

10
50
0

10
50
0

Bl
eig

eh
alt

(g
r/1

)
m
ax
.0
,1
5

0,
15
-
0,
40

0,
45
-
0,
59

<
0,
55

<
0,
6

0,
15

0,
09
-
0,
77

m
ax
.0
,5
0

c)
D
ie
se
lk
ra
fts
to
ff

D
ic
ht
e

(15
°C

)
0,
81
5
-
0,
85
5

~
0,
84
0

0,
82
5
-
0,
85
0

0,
83
3

0,
83
13

0,
82
0
-
0,
84
0

0,
83
0

0,
84
0

0,
84
5

O
kt
an
za
hl

m
in
.4
5

>
48

^
4
8
-5
0
-5
5

>
50

56
>
:
50

^
48

>
50

m
in
.5
0

Un
ter
er
He

izw
ert

(K
ca
l/k

g)
10
20
0

10
25
0

10
20
0

10
10
0

10
22
0

10
20
0

10
25
0

10
22
0

10
24
0

Sc
hw

efe
lge

ha
lt%

m
ax
.0
,5
(')

m
ax
.0
,5

0,
7

<
0,
5

<
0,
8

m
ax
.0
,5

<C
0,
5

m
ax
.0
,5

(*)
A
bi

.Ja
nu
ar

19
79

m
ax

.0
,3

.



A
N
H
A
N
G
C

S
P
E
Z
IF
IK
A
T
IO
N
D
E
R
B
R
E
N
N
S
T
O
F
F
E

D
eu
ts
ch
la
nd

Be
lg
ien

D
än
em

ar
k

F
ra
nk
re
ic
h

Ir
la
nd

It
al
ie
n

Lu
xe
m
bu
rg

N
ie
de
rl
an
de

V
er
ein

ig
tes

Kö
ni
gr
eic

h

a)
H
au
sh
al
ts
br
en
ns
to
ff
e

Ty
fO
as
öl

D
ic
ht
e(

15
°C

)
—

~0
,8
40

0,
83
0
-
0,
85
5

0,
83
6

0,
83
8

0,
82
0-
0,
84
0

0,
83
0

0,
84
0

0,
83
9

Un
ter
er
He

izw
ert

(K
ca
l/k
g)

—
10
25
0

10
20
0

10
10
0

10
17
0

10
21
0

10
25
0

10
25
0

10
26
0

Sc
hw

ef
elg

eh
alt

%
m
ax
.0
,5

0,
7

<
0,
5

<
1,1

m
ax
.0
,5

<
0,
5

m
ax
.0
,8

St
oc
kp
un
kt
°C

—
6

-
15

<
-
3/
<
-6

(2
)

—
6/
—

12
—

6
—

4/
-1
0

(3
)

Ty
pH

eiz
öl
ex
tra

lei
ch
t

D
ic
ht
e
(1
5
°C

)
m
ax
.0
,8
60

~
0,
87
0

—
—

.—
0,
90
0-
0,
94
0

0,
87
0

—
—

Un
ter
er
He

izw
ert

(K
ca
l/k

g)
10
00
0

10
10
0

—
—

—
95
00

10
10
0

—
—

Sc
hw

efe
lge

ha
lt%

m
ax
.0
,5

(1
)

m
ax
.0
,8

—
—

—
<
3

m
ax
.0
,8

—
—

St
oc
kp
un
kt

°C
m
ax
.
—

6
—
6

—
—

—
—

6
—

—

Ty
pP

etr
ole

um
Di
ch
te

(15
°C

)
—

—

0,
78
0
-
0,
82
0

0,
76
3

0,
77
0-
0,
82
0

—

0,
79
5

0,
78
9

Un
ter
er
He

izw
ert

(K
ca
l/k

g)
—

—
10
40
0

10
38
7

10
29
0

—
10
35
0

10
36
0

b)
In
du
str
ie
br
ei
m
sto

ffe
Di
ch
te

(1
5
°C

)
~
0,
95
0

0,
95
0
-
0,
97
5

H
.T
.S
.

0,
96
5

0,
97
0

0,
94
0-
0,
97
0

0,
95
0

~
0,
95
0

0,
97
0

Un
ter
er
He

izw
ert

(K
ca
l/k

g)
m
in
.9
50
0

97
00

9
70
0

9
7
5
0

9
48
0

9
3
0
0

9
6
5
0

97
60

98
70

Sc
hw

ef
elg

eh
alt

%

Di
ch
te

(1
5
°C

)

m
ax
.2
,8

m
ax
.3
,8

2
-3

<
4,
0

T.
B
.T
.S
.

0,
94
0

<
3,
5

<
4

0,
94
0-
0,
97
0

m
ax
.3
,8

<
2,
5

~
0,
95
0

<
3,
5

Un
ter
er
He

izw
ert

(K
ca
l/k

g)
—

99
70

—
9
5
0
0

9
9
0
0

Sc
hw

efe
lge

ha
lt%

—
0,
5
bi
s1

,0
—

<
1,
0

<
1,0

5. 3 . 77 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 61/51

('
)M

ax
.0
,3%

ab
1.J
an
ua
r1
97
9.

(2
)_

3v
om

1.A
pr
il
bis

30
.S
ep
tem

be
r,-
6
vo
m

1.O
kt
ob
er
bis

31
.M

är
z.

(3
)S

toc
kp
un
kt

:
-m

ax
.0
°C

M
ärz

bis
ein

sch
lie
ßli
ch
Se
pte

mb
er

;
-
m
ax

.-
7
°C

O
kt
ob
er
bi
se
in
sc
hl
ie
ßl
ic
h
Fe
br
ua
r.


